На правах рукописи

Тур Александр Игоревич

ИЕРАРХИЧЕСКИЙ МЕТОД РАСПОЗНАВАНИЯ

В ПОДСИСТЕМАХ МАШИННОГО ЗРЕНИЯ АСУТП

СОРТИРОВКИ И УТИЛИЗАЦИИ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ

05.13.06 – Автоматизация и управление

технологическими процессами и производствами (в промышленности)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Пермь – 2020

2

Работа выполнена на кафедре «Автоматика и телемеханика» в

ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический

университет».

Научный руководитель: Южаков Александр Анатольевич

доктор технических наук, профессор,

заведующий кафедрой автоматики и

телемеханики ФГБОУ ВО «Пермский

национальный исследовательский

политехнический университет»

Официальные оппоненты: Путов Виктор Владимирович

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры систем автоматического

управления ФГАОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный

электротехнический университет «ЛЭТИ» им.

В. И. Ульянова (Ленина)»

Куликов Геннадий Григорьевич

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры автоматизированных

систем управления ФГБОУ ВО «Уфимский

государственный авиационный технический

университет»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Казанский национальный

исследовательский технический университет

им. А. Н. Туполева» (г. Казань)

Защита состоится «18» декабря 2020 г. в 14:00 на заседании дис-

сертационного совета Пермского национального исследовательского

политехнического университета Д ПНИПУ.05.04 по адресу: 614990, г. Пермь,

Комсомольский проспект, 29, ауд.345.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном

сайте Пермского национального исследовательского политехнического

университета (http://pstu.ru/).

Автореферат разослан «21» октября 2020 г.

Учёный секретарь диссертационного

совета Д ПНИПУ.05.04

доктор технических наук, доцент

/ В.И. Фрейман /

http://pstu.ru/

3

Актуальность проблемы и степень разработанности темы.

Подсистемы технического зрения в АСУТП позволяют выполнять задачи без

вреда и опасности для здоровья человека. Такие задачи в большом количестве

присутствуют на вредных и тяжёлых производствах. Одно из таких – утилизация

бытовых отходов. Первым этапом данного производства является сортировка. На

этом этапе входная фракция очищается от предметов, не попадающих под

обрабатываемый тип. Наиболее производительными методами сортировки

являются те, которые используют промышленные линии, состоящие из

транспортной ленты, устройство анализа объекта и сортирующего механизма. На

рынке сортировки и утилизации бытовых отходов широко представлены автоматы

таких компаний как «Хэнань Хунцзи», «Европлан Системс», «АРК» «ВторТех».

Лидеры рынка этих машин применяют в качестве устройства анализа –

спектрометры. Однако такие линии являются дорогими в покупке и обслуживании.

Более экономичным вариантом является использование в качестве устройства

анализа оптической системы сортировки, применяющей машинное зрение для

распознавания объектов.

Значительный вклад в создание алгоритмов распознавания внесли такие

зарубежные учёные, как Альфред Хаар, Герберт Фриман, Крис Харрис, Майк

Стефенс, Навнит Далал, Билл Триггс, Ян Лекун, Яньцинг Цзя, а также

отечественные – Ю.Б. Зубарев, В.П. Дворкович, A.B. Дворкович.

Известные методы, алгоритмы и инструменты распознавания, базируются на

полном (или близком к нему) переборе пикселей всего изображения. Ярким

примером такого подхода являются современные свёрточные нейронные сети

(LeNet, AlexNet и др.), используемые для распознавания. Анализ больших

изображений указанным подходом занимает достаточно много времени. Кроме

того, чем мощнее метод распознавания тем, больше ему требуется вычислительных

ресурсов. Для свёрточных нейронных сетей это означает увеличение количества

памяти выделяемой для распознавания объекта и времени обработки

промежуточных результатов. Поэтому в настоящее время актуальна задача

ресурсоёмкости процесса распознавания.

Стационарные исследовательские системы обладают достаточной

вычислительной мощностью и временем для распознавания объекта с требуемой

точностью, а производственные и мобильные комплексы (направленные на

автоматизацию технологических процессов) испытывают серьезные ресурсные

ограничения. Это заставляет внимательно относиться к выбору алгоритма

распознавания, иногда жертвуя качеством распознавания объектов.

Самые простые методы распознавания изображения базируется на

определении контура и ключевых точек объекта на изображении (например,

основанные на цепном коде Фримена, детекторе Хариса). Их преимуществом

является малое время выполнения распознавания и небольшой объём требуемых

вычислительных ресурсов. Недостатком является высокие требования к входным

данным и невозможность распознать объект при малейшем изменении его вида.
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Более продвинутые методы распознавания (например, основанные на HOG, SURF,

SIFT) ощутимо медленнее, однако позволяют распознавать объекты имеющие

отличие во внешнем виде от оригинала (поворот относительно плоскости

изображения и даже незначительное изменение формы). Кроме того, для

корректной работы данные методы требуют больше вычислительных ресурсов.

Ещё больше вычислительных ресурсов требует применение методов, основанных

на использовании свёрточных нейронных сетей. Однако при этом они показывают

наилучшие результаты распознавания объектов (имеют большую устойчивость к

помехам мешающим проводить распознавание), а время выполнения процесса

незначительно больше, чем у описанных выше.

В диссертационной работе исследуется задача распознавания объектов,

заданных многоканальными изображениями, в условиях ограничения требований к

вычислительным ресурсам. Для её реализации предлагается использовать

поэтапное уточнение местоположения распознаваемого объекта на изображении –

иерархический метод распознавания объекта на изображении. Такой подход

позволит анализировать изображение не целиком, а по частям, что снижает время

распознавания и количество требуемых вычислительных ресурсов. Это означает,

что возможно применение методов распознавания, основанных на использовании

свёрточных нейронных сетей, при более низких требованиях к вычислительной

платформе без снижения качества распознавания.

Объект исследования: системы машинного зрения, применяемые в АСУТП

для обеспечения обработки данных, представленных в графическом виде.

Предмет исследования: методы обработки больших данных, представленных

в графическом виде в составе автоматизированной системы с ограниченными

вычислительными ресурсами.

Цель работы: реализация эффективных по вычислительной сложности и

качеству распознавания процессов обработки данных, представленных в

графическом виде в АСУТП в условиях ограниченных вычислительных ресурсов.

Задачи работы. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Провести анализ существующих систем распознавания информации,

представленной в графическом виде, с целью выявления возможности повышения

эффективности использования вычислительных ресурсов;

2. Разработать оригинальный иерархический метод обработки данных,

представленных в графическом виде, с целью снижения ресурсозатратности и

повышения скорости работы систем при сохранении требуемой достоверности

распознавания;

3. Построить аналитическую и имитационную модели иерархической

системы распознавания информации, представленной в графическом виде в

условиях ограниченных вычислительных ресурсов;

4. Провести апробацию и внедрение разрабатываемой иерархической

системы распознавания.
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Методы исследований основаны на теории СМО, теории нейронных сетей,

теории телетрафика, системном и статистическом анализе, на аналитическом и

имитационном моделировании, теории планирования и обработки результатов

эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оригинальный иерархический метод обработки информации,

представленной в графическом виде, в АСУТП сортировки и утилизации бытовых

отходов на основе иерархического подхода, позволяющий снижать требования к

аппаратурной базе системы без уменьшения достоверности результатов

распознавания (п. 8. Формализованные методы анализа, синтеза, исследования и

оптимизация модульных структур систем сбора и обработки данных в АСУТП,

АСУП, АСТПП и др.);

2. Аналитическая и имитационная модели иерархической системы

распознавания информации, представленной в графическом виде, в условиях

ограниченных вычислительных ресурсов, обеспечивающие возможность оценки

эффективности подсистемы распознавания АСУТП (п. 15. Теоретические основы,

методы и алгоритмы интеллектуализации решения прикладных задач при

построении АСУ широкого назначения (АСУТП, АСУП, АСТПП и др.)).

3. Программно-аппаратурная реализация системы иерархического

метода распознавания информации, представленной в графическом виде в

условиях ограниченных вычислительных ресурсов в АСУТП сортировки и

утилизации бытовых отходов.

Научная новизна:

1. Предложен и разработан оригинальный иерархический метод

обработки информации, представленной в графическом виде, в

автоматизированной системе управления на основе иерархического подхода,


[…]


А.С., Коротаев В.Н. Проект по сбору контейнеров для напитков // IOP Conference

Series: Earth and Environmental Science, 2019, Vol. 317. - Art. 012006. - URL:

https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1755-1315/317/1/012006, Серия конференций

IOP: Земля и наука об окружающей среде, 2019, Т. 317. - Артикул. 012006. - URL:

https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1755-1315/317/1/012006

7. Тур А.И., Кокоулин А.Н., Южаков А.А., Князев А.И. Оптический

метод распознавания и сортировки пластиковых отходов в обратном торговом

автомате // 19th International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019 :

[Conf. Proc.], 30 June-6 July 2019, Albena, Bulgaria. Vol. 19, iss. 4.1 / Bulg. Acad. of

Science [et. al.]. - Sofia : [s. n.], 2019, 19-я Международная многопрофильная

18

научная геоконференция SGEM 2019 : [тр. конф..], 30 июня-6 июля 2019 года,

Албена, Болгария. Т. 19, вып. 4.1 / Болгар. акад. наук [и др.]. - София : [б. и.], 2019

8. Тур А.И., Южаков А.А., Кокоулин А.Н, Лукичев А.Н. Подготовка

системы распознавания объектов на базе TensorFlow и Keras // XXI Международная

конференция по мягким вычислениям и измерениям (SCM-2018) : сб. докл., Санкт-

Петербург, 23-25 мая 2018 г. : в 2 т. Т. 1-2 / Междунар. ассоц. нечетких систем, М-

во образования и науки Рос. Федерации, Науч. совет по искусственному

интеллекту РАН [и др.]. - Санкт-Петербург : СПбГЭТУ “ЛЭТИ”, 2018. - Т. 1. -

Секция 3

9. Тур А.И., Южаков А.А., Кокоулин А.Н. Возможности применение

алгоритмов нечёткого поиска и нейронных сетей в технологии Fingerprint // XX

Международная конференция по мягким вычислениям и измерениям (SCM-2017) :

сб. докл., Санкт-Петербург, 24-26 мая 2017 г. Секция 1-8 / Междунар. ассоц.

нечетких систем, М-во образования и науки Рос. Федерации [и др.]. - Санкт-

Петербург : [б. и.], 2017. - 1 USB флеш накопитель (General USB Flash Disk)

10. Тур А.И., Южаков А.А., Кокоулин А.Н. Возможности применение

алгоритмов нечёткого поиска и нейронных сетей в технологии Fingerprint (статья

на англ. языке) // Proceedings of 2017 20th IEEE International Conference on Soft

Computing and Measurements, SCM 2017 : [Conf. Paper], St. Petersburg, 24-26 May

2017 / Russia (Northwest) Section, St. Petersburg Electrotechn. Univ. “LETI”. - [S. I.] :

IEEE Inc., 2017, Материалы 20-й Международной конференции IEEE по мягким

вычислениям и измерениям 2017 года, SCM 2017 : [тр. конф.], Санкт-Петербург,

24-26 Мая 2017 г. / Секция Россия (Северо-Запад), Санкт-Петербургский

Электротехнический университет “ЛЭТИ". - [Б. М.] : IEEE Inc., 2017

Патенты, полученные по тематике диссертационной работы:

11. № 188755 Россия, МПК G07F 11/00 (2006.01) Автомат по приёму тары

(патент на полезную модель) / Тур А.И., Южаков А.А., Ахметзянов К.Р., Кокоулин

А.Н // Бюл. № 12

12. № 2019664159 Программа бинокулярного зрения с учетом расстояния

до объекта (свидетельство на программу для ЭВМ) / Тур А.И., Южаков А.А.,

Ахметзянов К.Р., Кокоулин А.Н

Материалы, опубликованные в тезисах докладов, материалах конференций и

прочих источниках:

13. Кокоулин А.Н., Тур А.И., Князев А.И. Применение иерархического

подхода для распознавания объектов в автоматах по приему использованной тары

// XIII Всероссийское совещание по проблемам управления (ВСПУ-2019) : Москва,

17-20 июня 2019 г. : [доклады] / Ин-т проблем управления им. В. А. Трапезникова

РАН. - Москва : ИПУ РАН, 2019. - 5 с. - 1 USB flash-drive

14. Кокоулин А.Н., Тур А.И., Князев А.И., Южаков А.А. Система

сортировки пустых контейнеров в автоматах по сбору использованной тары //

19

Искусственный интеллект в решении актуальных социальных и экономических

проблем ХХI века : сб. стат. по материалам Четвертой всерос. науч.-практ. конф.,

проводимой в рамках Перм. естественного форума “Математика и глобальные

вызовы XXI века” (г. Пермь, 21-23 мая 2019 г.). Ч. I / Перм. гос. нац. исслед. ун-т,

Перм. нац. исслед. политехн. ун-т [и др.]. - Пермь : Издат. центр ПГНИУ, 2019

15. Тур А.И. Использование технологии burst buffer для обработки

больших данных // Перспективные технологии в средствах передачи информации :

материалы XII Междунар. науч.-техн. конф. ПТСПИ-2017, г. Суздаль, 5-7 июля

2017 г. Т. 1 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Рос. науч.-техн. о-во

радиотехники, электроники и связи им. А. С. Попова [и др.]. - Владимир : ВлГУ им.

А. Г. и Н. Г. Столетовых, 2017

16. Южаков А.А., Тур А.И. Выбор алгоритмов для реализации системы

машинного зрения // Управление большими системами. УБС-2017 : материалы XIV

Всерос. шк.-конф. молодых ученых, 4-8 сент. 2017, Пермь / Ин-т проблем

управления им. В. А. Трапезникова РАН, Перм. нац. исслед. политехн. ун-т. -

Москва : [б. и.], 2017