ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора технических наук, профессора
Южакова Александра Анатольевича на диссертацию
Тура Александра Игоревича «Иерархический метод распознавания
в подсистемах машинного зрения АСУТП сортировки и утилизации
бытовых отходов» по специальности 05.13.06 – Автоматизация и
управление технологическими процессами и производствами (в
промышленности)

Автоматизация производственных процессов – одно из основных направлений, по которому в настоящее время продвигается современное производство. Все, что раньше выполнялось самим человеком постепенно переходят к технике, которая сама выполняет технологические циклы и осуществляет контроль за ними. Подсистемы технического зрения в АСУТП позволяют выполнять задачи, требующие визуального контроля, без вреда и опасности для здоровья человека. Такие задачи в большом количестве присутствуют на вредных и тяжелых производствах. Одно из таких – утилизация бытовых отходов.

Диссертационная работа Тура А. И. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения задачи повышения эффективности процесса сортировки отходов.

Целью исследований автора является оптимизация процессов распознавания данных, представленных в графическом виде в АСУТП, позволяющая повысить скорость обработки по сравнению с аналогичными системами по распознаванию объектов в условиях ограниченных вычислительных ресурсов

Проведенный анализ текущего состояния сортировочных цехов

утилизации отходов и систем оптической сортировки, а также участие в команде разработки интеллектуального автомата по приему и сортировке пластиковых контейнеров обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования. Правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Туром А. И. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению научных изысканий и прекрасно справляется с задачами освоения новых технологий и методов. Результаты, получаемые в ходе исследования, соискатель описывал в научных статьях, рецензируемых ВАК и входящих в международные базы цитирования, и докладывал на региональных и международных конференциях. Комментарии и информация, полученные в ходе публикационной активности, Тур А. И, анализировал и использовал для повышения качества дальнейших публикаций и диссертационной работы.

Одновременно с учёбой в аспирантуре успешно участвовал в проекте МИГ-30 по созданию интеллектуальной системы первичной сортировки мусора. Предложенный метод распознавания был применен в проекте интеллектуального автомата по приему и сортировке пластиковых контейнеров «Sortomat» и показал отличный результат, позволив повысить качество распознавания объектов без внедрения дополнительных вычислительных мощностей.

За время работы над диссертацией, Тур А. И. активно участвовал в проводимых конкурсах-акселераторах, где был отмечен грамотами и памятным призами. Обладает активной жизненной позицией, что положительно сказывается на продуктивности его работы в научной части. Способен самостоятельно решать поставленные перед ним задачи на

высоком научном и техническом уровне. При разработке первых прототипов интеллектуального автомата «Sortomat», Тур А. И. предлагал инженерные решения, позволившие оптимизировать конструкцию и применить современные методы решения задачи распознавания объекта на изображении.

Исследование проводилось автором строго по запланированному графику выполнения работ без значительных изменений в целях и сроках. Это позволило Туру А. И. своевременно окончить аспирантуру и подготовить к защите диссертацию.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертация, позволяет считать, что Тур А. И. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (в промышленности).

Научный руководитель: доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой «Автоматика и телемеханика» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» Почтовый адрес: 614990, Пермский край, г. Пермь, Комсомольский проспект, д. 29., Тел.: +7 (342) 2391816, e-mail: uz@at.pstu.ru.

« 7 » октября 2020 г.

/ Южаков А. А. /

Подпись Южакова

Учёный секретарь

к.и.н., доцент

/ Макаревич В.И./